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¢, Qué voy a encontrar en este informe?

Agenda

+ Evolucion del mercado farmacéutico en Espafia
+ Evolucion del mercado de medicamentos

+ Evolucion del mercado de Consumer Health

¢, Qué es importante saber antes de comenzar?
Glosario de términos

“Moving Annual Total’- se refiere al periodo que comprende los Ultimos 12 meses. Ej: MAT 08/2020 comprende el periodo desde agosto 2019 a agosto

MAT 2020
YTD “Year To Date” — se refiere al periodo acumulado de lo que llevamos de afio
RX Segmento de medicamentos
CH Segmento de Consumer Health
OoTC “Over The Counter products” — subsegmento de CH que engloba a medicamentos sin prescripcion, EFPs (publicitarios) y de consumo
PEC “Personal Care” — subsegmento de CH que engloba la dermocosmética y la higiene oral (cuidado personal)
PAC “Patient Care” — subsegmento de CH de cuidado del paciente
NUT “Nutrition” — subsegmento de CH de nutricion que se divide en nutricion enteral, nutricion infantil y dieta otros
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| Espafacuentacon 22.164 farmacias, las cuales facturan de promedio 901k€
# con un PVP medio de 11,9€
E
g FACTURACION
2 PROMEDIO
900.659 € (-2,9%)
UNIVERSO PVP MEDIO

22.164 farmacias (+0,1%) 11,9 € (-1,1%)

Medicamentos: 12,4 € (+2,4%)
Consumer Health*: 11 € (-8,7%)

HABITANTES POR TICKETS Y TRAFICO EN

FARMACIA LA FARMACIA
® - @
2.136 (+0,5%) ;&\ 32,9 €/Ticket (+10,7%)
oY 587 Tickets/semana (-5,4%)

CONSUMO EN VOLUMEN
36,4 uds/habitante (-2,7%)

CONSUMO EN VALOR
433,8 €/habitante (-3,6%)

FOTOGRAFIA DE LA ®

FARMACIA
ESPANOLA

Medicamentos: 24,9 uds/hab (-2,4%)
Consumer Health*: 11,5 uds/hab(-3,3%)

Medicamentos: 307,6 €/hab (-0,0%)
Consumer Health*: 126,2 €/hab (-11,5%)

Crecimientos a cierre 2020 vs 2019
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
* Semiéticos y EFPs incluidos en el mercado de Consumer Health. Excluidos geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia = I Q v I /_\



La facturacion promedio de una farmacia ha decrecido un -2,9% en el ultimo
afo, el 29% de esta facturacion la realizan productos de Consumer Health

El TOP 20% de las farmacias (farmacias A) concentra el 41% del mercado CH

A: top 20% farmacias
TIPOS DE FARMACIA = = = op |
B: siguiente 30% farmacias
4.432 6.649 11.855 C: 50% restante
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—/_ 2 900.659 € - ‘: ‘ 5 ; | : T Facturacion
JE rrzzsre [ @ sow © 1.009.490¢€ | 1t Camn . soe7e6€ | 4 | pemedie ¢ PP
FACTURACION I Medicamentos
7777777777777777777777777777777777777777777777 T T g T
> i 3 : 3 3 Facturacion
Facturacion | 1.229.610 € 1 | 743.441 € 1 : 378.687 € i | promedio € PVP |
+ promedio (R ) e J e ) UL bbbt )

por farmacia:

Marcas
658.264 € 75,7% 24,3% 77,3% 22,7% 77,7% 22,3% -
Bl Genéricos

MEDICAMENTOS
550.079 € 286.123 € 142.717 € { Facturacion
S S S S A A \___promedio € PVP___
Facturacion
EIE promedio 41% 33% 27% oTC
por farmacia:
269.943 € 43% 32% 25% Personal Care
CONSUMER 38% 34% 28% Patient Care
HEALTH 46% 24% 30% Nutricién

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.500 farmacias.
Evolucion del mercado de la farmacia espafiola (€ PVP). Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Datos 2020. Crecimientos 2020 vs 2019. E I Q v I /_\



71,5%
*Mercado de Consumer Health actual

i H
H 1
1 1
1 1
: 1

. L. . . - 1
1 Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia !
i |
: 1
H 1
1 1

Sin prescripcion {1 085 M€
Con prescripcion 14.991 M€

| El mercado farmacéutico espanol se compone de medicamentos y

=

¥ productos de Consumer Health

£

o

(@]

< T :

g Mercado de Consumer Health |

= 5.980 M€ |
R Il Nutricion (NUT) 630 M€ I Dieta otros 24 ME i
i B cuidado Paciente (PAC) 1.372 M€ Nutricion infantil 178 M€ |
i I Cuidado personal (PEC) 1.600 M€ I Nutricién enteral 428 M€ !
| oTC 2.377 M€ Incontinencia 494 M€ !
i 6.20 ¥ Accesorios sanitarios 878 M€ !
i I Higiene oral 307 M€ !
| Mercz,idc_) Dermocosmética  1.293 M€ |
| farmacéutico = WEREES% DO - - Consumo 1.292 M€ !
i 20.972 M€ Semi-éticos y EFPs EFPs 1.013 M€ i
i * d de OTC fi i
i Mercado de 21.652 M€ BN oo del mercado de Semi-éticos 68 Mé |
H H di del L |
| medicamentos o e omode i
ELICIY-  CO  /— S g er e
]

6.660 M€ |

Fuente: IQVIA Sell-Out Muestra de 6.500 farmacias.

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Valores en M€ en PVP

Los % se refieren al peso en valor de cada segmento a MAT 10/2021 sobre el mercado farmacéutico total = I Q v I /_\
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El mercado farmacéutico actual crece un +1,5% en valores aunque decrece
un -1,4% en unidades en el acumulado de los ultimos 12 meses

AYTD (10/2021), el mercado actual crece en valores (+1,2%) y decrece en unidades (-2,8%)

Total mercado farmacéutico (M€ PVP, M unidades)

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

(incluye geles hidroalcohlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)

Tradicional === CREC tradicional

Actual CREC Actual

Evolucién mensual

MAT YTD

Valores l l 2.000 1
20.611 21.324 17.218 17.930
20.473 20.473 20.972 21.652 17.127 17.127 17.614 18154 1.500 4
1.000 -
500 -
0
Unidades E
200 ;
1.946 1.919 1.656 1.610

1.760 1.760 1.740 1.736 1.470 1.470 1.450 1.460 150 -

o

MAT/10/19 MAT/10/20 MAT/10/21 YTD/10/19 YTD/10/20 YTD/10/21

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
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7/ delas 17 CCAA tienen un crecimiento superior al crecimiento nacional

(@]
(]
+— . Vd yd
¥ (+1,5%) durante este MAT, siendo Baleares y Andalucia las que mas crecen
£
o
S
S Facturacién y evolucién por regiones (MAT 10/2021)
()
= C La facturacion nacional total* asciende a 21.652 M € ) CCAA Facturacion M€ | Geo Share PPG
BALEARES 465 M€ 2% 4,8%
8 CCAA concentran un 80 % de la facturacién nacional* ANDALUCIA 4119 M€ 19% 3.0%
GALICIA 1.377 M€ 6% 2,5%
CANTABRIA 293 M€ 1% 2,2%
EXTREMADURA 565 M€ 3% 2,2%
CATALUNA 3.230 M€ 15% 2,2%
COMUNIDAD VALENCIANA 2546 M€ 12% 2,0%
LA RIOJA 133 M€ 1% 1,2%
‘ % CASTILLA LA MANCHA 938 M€ 4% 1,0%
CASTILLA LEON 1.145 M€ 5% 0,7%
'u. MURCIA 680 M€ 3% 0,5%
ASTURIAS 528 M€ 2% 0,5%
MADRID 2.728 M€ 13% 0,3%
= | ARAGON 623 M€ 3% -0,3%
Vo - Y g COM con un crecimiento > PAIS VASCO 900 ME 4% 0,4%
< al crecimiento nacional
; NAVARRA 258 M€ 1% -0,5%
ISLAS CANARIAS 1.125 M€ 5% -0,7%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Mercado actual _
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health _— I Q \/ I /_\
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El mercado de medicamentos crece en valores (+2,1%) y se mantiene en
unidades (0,0%) en el acumulado de los ultimos 12 meses

MAT

Total mercado medicamentos (M€ PVP, M unidades)

Mercado Medicamentos

YTD Evolucién mensual CREC mercado medicamentos
70,6% I—.j 70,4% )
Valores rq 1.500
15.654 15.743 16.076 13.066 13.124 13.486
1.000 -
500 A
0 == 2
-1,8% 0,0%
SEDNG o (D, .
Unidades 1.361 1.336 1.336 1.134 1.110 1.122
100 4
50 A
0 L

MAT/10/19 MAT/10/20 MAT/10/21

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos

YTD/10/19 YTD/10/20 YTD/10/21

nov-19

dic-19

ene-20

feb-20

mar-20

abr-20

may-20

jun-20

jul-20

ago-20

sep-20

oct-20

nov-20

dic-20

ene-21

feb-21

mar-21

abr-21

may-21
jun-21
jul-21
ago-21
sep-21
oct-21
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Los antidiabéticos y los agentes antitrombdticos son las clases con mayor
facturacion en el acumulado de los ultimos 12 meses y en el mes actual

Evoluciéon TOP ATC2 en el MAT Evolucién TOP ATC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 1.983,9 12,3% 9,0% A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 176,9 12,4% 9,0%
%)
o] B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 1.138,3 7,1% 10,3% B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 99,1 7,0%
C
(<)
% NO2 ANALGESICOS 1.048,6 6,5% NO2 ANALGESICOS 93,0 6,5%
§S)
8 R03 PROD COPD Y ANTIASMA 975,9 6,1% -5,8% R03 PROD COPD Y ANTIASMA 85,1 6,0% -0,6%
=
C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 908,9 5,7% C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 78,6 5,5%
C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 843,8 5,2% -4,1% C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 73,8 5,2%
NO5 PSICOLEPTICOS 810,4 5,0% NO5 PSICOLEPTICOS 68,9 4,8% -0,7%
NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 697,3 4,3% 5,6% NO6 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 60,9 4,3%
A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 608,8 3,8% 5,9% A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 53,5 3,8%
NO3 ANTIEPILEPTICOS 584,2 3,6% G04 UROLOGICOS 51,0 3,6%
Total mercado de Medicamentos a MAT/10/21: 16.076 Mill. de € con un PPG del 2,1% Total mercado de Medicamentos a 10/21: 1.422 Mill. de € con un PPG del 4,2%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos _— I Q \/ I /_\



Desde 2015 la penetracion de genéricos en el mercado se ha estabilizado en
torno al 21% de cuota en valores y al 41% en unidades

Evolutivo ANUAL marcas vs genéricos Evolutivo MENSUAL marcas vs genéricos
Cuota € PVP Valores (€ PVP)
100% - 1.200 1~ r 60%
1.000 A
0, 4
80% 800 - - 40%
% - 0, 0 0, 0 0 0 0 600 A
60% | W NN W, M TR 2 G2 BN ERD 79% I 30% I 79% I 79% I 79% I 79%
400 A - 20%
0 40% 1 200 -
o —
% 20% - 01 20,5 0%
= 21% 1
8 0 - E - -20%
=
% Cuota unidades Unidades
100% - 80 - r 80%
70 A
80% 60 - - 60%
oo Jh67% 1 537 J 6120 60% I G070 B 60% I 60% J60% 59% 50 -
SRR N 10 I 33% Il 81% 40 A - 40%
30 1
40% 20 A F 20%
10 _
20% 41% 0 A 5% 0%
0 ~ e (2] o — N [92] <t Lo © N~ [ee) (o)) o - o o — — — — - — — — — — - -20%
o o o - P P P - - — o I — & MAT/10/21 N N N N N o~ N N N N N N
o o o o o o o o o o o o o o $ LI> Cb _(': o o $‘ é —_ 6 é_ o
N N N N N N N N N N N N N N o = = o) I o T 5 2‘ > ) 8
c © ) = = © £ = & » °
AA AN A
RD 06/2010 | : '
RD 082010 | :
RD 09/2011 . - .
RD 16/2012 [ Mmarcas Genéricos CREC marcas CREC Genéricos
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos = I QV I /_\




En el acumulado de los ultimos 12 meses, Andalucia es la CCAA con mayor

penetracion de genéricos en valores y unidades
Si analizamos el crecimiento de cuota en valores de genéricos, hay tendencias negativas en Andalucia, C.

Leon, Pais Vasco, Madrid y Murcia

Cuota de mercado de los genéricos y variacion de la cuota de mercado por CCAA
(% valores MAT 10/2021)

Valores Unidades
Cuota de mercado Var. MS% Cuota de mercado Var. MS%
(7)) ANDALUCIA 25% -3,3% ANDALUCIA 45% 2,9%
*g CATALUNA 23% CATALUNA 45%
g NAVARRA 23% CASTILLA LEON 44%
8 CASTILLA LEON 22% PAIS VASCO 44%
g PAIS VASCO 22% MADRID 44%
= CASTILLA LA MANCHA 22% 3,0% CASTILLA LA MANCHA 43%
MADRID 22% NAVARRA 41%
GALICIA 21% GALICIA 40%
BALEARES 20% 3,0% BALEARES 39%
ARAGON 19% LA RIOJA 38% 3,2%
ASTURIAS 18% ARAGON 38%
LA RIOJA 18% 3,9% EXTREMADURA 37%
ISLAS CANARIAS 18% ISLAS CANARIAS 35%
EXTREMADURA 18% CANTABRIA 35%
COMUNIDAD VALENCIANA 17% 2,9% ASTURIAS 35%
CANTABRIA 16% COMUNIDAD VALENCIANA 34%
MURCIA 15% MURCIA 31% -0,4%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos = I Q v I /_\
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El mercado protegido acumula un 38% en valores PVP y ademas, supone un
14% del total mercado medicamentos en unidades

Cuotas en valores PVP paralos segmentos Protegido/No Cuotas en unidades para los segmentos Protegido / No
Protegido del mercado de medicamentos Protegido del mercado de medicamentos

<+— 100% <+— 100%

36,3% 38,0%

29,3% 31,9% 34,0%

13,0% 13,5% 13,7% 13,8% 14,0%

MAT/10/2017 MAT/10/2018 MAT/10/2019 MAT/10/2020 MAT/10/2021 MAT/10/2017 MAT/10/2018 MAT/10/2019 MAT/10/2020 MAT/10/2021

Il Al Other (124,095) PROTEGIDOS

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estan incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de octubre 2021 para todos los periodos. == I Q \/ I /_\
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Si analizamos el mercado no protegido, la cuota de genéricos alcanza el 37%
en valores y aumenta hasta el 53% en unidades

Cuotas en valores PVP para marcas vs genéricos dentro del Cuotas en unidades para marcas vs genéricos dentro del
segmento No Protegido del mercado de medicamentos segmento No Protegido del mercado de medicamentos

PROTEGIDOS

PROTEGIDOS

All Other (124,095)

All Other (124,095)

MAT/10/2021

MAT/10/2021

I Genéricos Il Marcas

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de medicamentos
Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Estan incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de octubre 2021 para todos los periodos. == I Q \/ I /_\
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En el acumulado de los ultimos 12 meses, el mercado actual de Consumer
Health* decrece en valores (-1,4%) y en unidades (-5,3%)

Total Consumer Health (M€ PVP, M unidades)

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohélicos, mascarillas y (incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y Tradicional === CREC tradicional
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Esparia) guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) Actual CREC actual
MAT YTD Evolucién mensual

B

- - 0,
Valores | - ; | .@ l 800 80%

6.756 6.660 5.756 5.587 700 4 L 60%
6.047 6.048 6.044 5.980 5.070 5.071 5.044 5.047 600 1
500 - L 40%
400
300 - 20%
200
1004 [ o%
0 L -20%
] L -40%
Unidades 100 r 250%
763
223 670 o 80 - L 200%
560 560 557 60 1 - 150%
S 539 467 467 464 456
8 40 1 - 100%
I
E 20 - I 50%
g 0 -“:c_,"/\\__ w - 0%
)
g "o © o © © © © © © © o © o 9o d o o o o oA o o o o -50%
®) MAT/10/19  MAT/10/20 MAT/10/21 YTD/10/19  YTD/10/20 YTD/10/21 T oo % o oio%oToZoeodo%oyoeo9o3oyoyoyoiofolodol
g 5 § & g @ g =2 = g § o 2 °S §F§ & g @ g =2 = g § o

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health — I Q v I /—\
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Medicamentos de venta libre (OTC) es el segmento de Consumer Health*
con mayor cuota de mercado

Total Consumer Health — MAT 10/2021

Mercado tradicional (excluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y Mercado actual (incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espaiia) guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
&% Q
Bl A e
2.377 2.377
___________________________ 2.047
Ventas 1.600 1.605
(Mill. € PVP) 1.372
630 630
OoTC* PEC* PAC* NUT*
Cuotade
mercado (MS%)
39,8% 26,8% 22,9% 10,5%

5,8%

___________________________ 3,8% 3,4% 3,4%
| Crecimiento | _
TR — —

-3,9% -3,9% -3,9%

-5,6%
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
*Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=IQVIA
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El segmento OTC experimenta en el mes de octubre crecimientos en valores
y unidades superiores a los del mes anterior

Los productos de consumo ganan cuota de mercado especialmente a los publicitarios

Subsegmentos OTC

Productos de consumo

. Productos publicitarios
Unidades - M. Uds
Productos semiéticos

Valores - M€ PVP

MS% MS%
MAT/10/20 52,4% 44, 7% 2,7% 2.473 MAT/10/20 42,9% 50,4% 6,4% 270
MAT/10/21 54,4% 42,6% 2,9% 2.377 MAT/10/21 43,6% 49,4% 6,7% 248
PPG% PPG%
40 - 60 -
30 | 50 -
40
20 A 30 A
10 4 20 A
10
0 _ L\ —4
= 0 = :
] -10 A 10 J
3 10
I -20 A -20 A
— -30 -
(0] .30 A
e -40 -
a -40 -50 4
o O O O O O O O 0O o o o 0o 0 d «d d «d «d A A A o O O O O O O O O O o 0o o 0o O d «d d o d A dA A o
c TN g g g g g gy g gggagggy To9 S g e g g g g g g g g ga g
< RN b DY RS b - 0 RS bl DY RS bl -
S S8 L8 E8¥S5=2958:88E8E885328¢8¢% s S8L8E8F¥s5=2958s8E8E88538¢8¢%8

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

=|QVIA 15
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Antigripales decrecen a MAT 10/2021 sin embargo, crecen positivamente y a

doble digito durante el mes de octubre junto con productos para la tos
Durante este mes, los analgésicos generales experimentan un crecimiento a doble digito

Evoluciéon TOP OTC2 en el MAT

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
07A CUIDADO OFTALMICO 219,2 9,2% 5,5%
02E ANTALGICOS MUSCUL 163,8 6,9% 7,1%
02A ANALGESICOS GENER 140,6 5,9% 3,6%
01B ANTIGRIP/ANTICAT 136,2 5,7% -31,0%
13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 125,5 5,3% 12,4%
03C LAXANTES 116,0 4,9% 2,3%
01A PRODUCTOS PARA TOS 88,9 37%  -39,1%
10B ANTIVARICOSOS 84,8 3,6% 8,9%
03G PROD CONTROL ACID & ARDOR 82,1 3,5% 4,7%
12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 81,2 3,4% 3,9%

Total mercado de OTC a MAT/10/21: 2.377 Mill. de € con un PPG del -3,9%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Evolucién TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
01B ANTIGRIP/ANTICAT 22,8 9,6% 45 7%
07A CUIDADO OFTALMICO 18,8 7,9% 5,1%
01A PRODUCTOS PARA TOS 16,6 7,0% 76.3%
02A ANALGESICOS GENER 15,0 6,3% 20.7%

02E ANTALGICOS MUSCUL 14,8 6.2% 8,1%

13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO 11,4 4,8% 13,0%

01C PROD PARA FARINGE 10,8 4,5% 50,1%

03C LAXANTES 10,2 4,3% 4,4%

03G PROD CONTROL ACID & ARDOR 7,6 3.2% 10,7%
12D PREPARACIONES GINECOLOGIC 7.1 3,0% 5,2%

Total mercado de OTC a 10/21: 238 Mill. de € con un PPG del 15,0%

=|QVIA 16



El segmento total de cuidado personal (PEC) decrece ligeramente en valores E@
y unidades para el mes de octubre

Mercado tradicional (excluye geles I (incluye geles
hidroalcohdlicos, mascarillas y 1 hidroalcohdlicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes 1guantes procedentes de fabricantes
que no operan en Espafia) que no operan en Esparia) .
Subsegmentos cuidado personal
™ Productos de higiene oral
. Productos de dermocosmética
Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds
MS% MS%
MAT/10/20 Actual 81,7% 1.700 MAT/10/20 Actual 74,3% 168
MAT/10/21 Actual 80,9% 1.605 MAT/10/21 Actual 71,8% 148
MAT/10/20 Tradicional 81,3% 1.664 MAT/10/20 Tradicional 73,3% 161
MAT/10/21 Tradicional 80,8% 1.600 MAT/10/21 Tradicional 71,6% 147
PPG% PPG%
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
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Productos especiales cuidado facial mujer es la clase con mayor facturacion @
en el mes y MAT, seguidos de productos solares y productos cuidado pelo

Productos faciales mujer decrece durante MAT y en el ultimo mes

Evoluciéon TOP OTC2 en el MAT Evolucién TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%

82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER 211,4 13,2% -2,5% 82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER 17,5 14,1% -0,6%
83F PRODUCTOS SOLARES 188,7 11,8% 9,3% 86H PROD ESPECIFIC CUID PELO 10,9 8,8%
86H PROD ESPECIFIC CUID PELO 95,9 6,0% -1,5% 87A DENTIFRICOS 7,1 5,7% -2.3%
87A DENTIFRICOS 84,3 5,3% -2,3% 93E PROD DENTADURA POSTIZA 6,2 5,0% -5.3%
93E PROD DENTADURA POSTIZA 73,6 4,6% -6,1% 87B COLUTORIOS 6,0 4,9% -3.8%
87B COLUTORIOS 72,9 4,5% 83F PRODUCTOS SOLARES 5,8 4,6% 24.6%
82F PROD CUID BELL CORP MUJER 67,6 4,2% -7,8% 85D HIGIENE INTIMA 5,3 4,2%
-
‘_*E 85D HIGIENE INTIMA 61,7 3,8% 82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER 4,6 3,7% -4,9%
[}
L 82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER 57,3 3,6% 8,1% 3,6%
- , , -8,1% 82F PROD CUID BELL CORP MUJER 4,5 ,6% -8,4%
£
2 83A PRODUCTOS ANTISEBORREICOS 47,0 2,9% 13,6% 86J PROD NUTRITIVOS PELO UNAS 4,3 3,4% -5,5%
S
O Total mercado de PEC a MAT/10/21: 1.605 Mill. de € con un PPG del -5,6% Total mercado de PEC a 10/21: 124 Mill. de € con un PPG del -1,1%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) = I Q \/ I /_\ 18




PAC

El segmento de cuidado del paciente (PAC) se mantiene estable, tanto en ,—S;;
valores como en unidades

Mercado tradicional (excluye geles IMercado actual (incluye geles
hidroalcohdlicos, mascarillas y I hidroalcohélicos, mascarillas y
guantes procedentes de fabricantes 1guantes procedentes de fabricantes
que no operan en Espafia) que no operan en Espafia)

Subsegmentos cuidado del paciente

Productos de incontinencia

. [ Accesorios sanitarios
Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds

MS% MS%
|
MAT/10/20 Actual 24,6% 75,4% 1.973 MAT/10/20 Actual 5|,4°/° 94,6% 299
MAT/10/21 Actual 24,2% 75,8% 2.047 MAT/10/21 Actual  5,3% 94,7% 303
MAT/10/20 Tradicional 37,4% 62,6% 1.297 MAT/10/20 Tradicional 16,2% 83,8% 99
MAT/10/21 Tradicional 36,0% 64,0% 1.372 MAT/10/21 Tradicional 13,3% 86,7% 120
PPG% PPG%
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< 100 / \ ~- = 300 TN -
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2} oS g g g g g gl g g g g gl gl gl gl gl ol o g g g g Qg g g gl g Qg g gl gl g gl gl gl gl gl gl o
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semieticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia)
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PAC

Los tests de proteinas son la clase con mayor crecimiento durante este mes &
debido a la venta libre de test de antigenos COVID-19 en farmacias

Las mascarillas, incluidas en la clase 57K, junto con productos de incontinencia, son las clases con mayor
facturacion a MAT

Evolucién TOP OTC2 en el MAT Evolucion TOP OTC2 este MES
Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%
57K MISCELANEOS 621,0 30,3% - 54,8% 52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 40,2 27,1% -0,2%

52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 467,7 22,8% 2,5% 57K MISCELANEOS 29,9 20,2% -35.8%

56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 127,5 6,2% -4,5% 56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 10,3 6,9% -10,9%

50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 119,7 5,8% 0,2% 50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 10,2 6,9% -0,8%

57E APARATOS QUIRURGICOS 98,2 48%  -66,1% 47A APOSITOS AVANZ TECNOBASE =~ 5.1 3,4% 7.9%
47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE 60,6 3,0% 27,4% 56J] TESTS DE PROTEINAS 4,8 3,3% ‘ 23.955,7%
56J TESTS DE PROTEINAS = 54,2 2,6% ‘ 25.202,7% 57E APARATOS QUIRURGICOS = 4,4 3,0% 71,3%

<
‘_*E 53A CATETERES URETRALES = 30,6 1,5% 58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED 3,0 2,0% 13.8%
()
E 58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED 29,5 1,4% 10,8% 53A CATETERES URETRALES 2,7 1,8%
£
2 49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES = 23,3 1,1% 20,4% 49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES = 2,1 1,4% 54.,2%
S
O Total mercado de PAC a MAT/10/21: 2.047 Mill. de € con un PPG del 3,8% Total mercado de PAC a 10/21: 148 Mill. de € con un PPG del -13,8%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)

Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

Incluye geles hidroalcohdlicos, mascarillas y guantes procedentes de fabricantes que no operan en Espafia) % I Q \/ I /_\ 20
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En el acumulado de los dltimos 12 meses, el segmento nutricidn crece en
valores y decrece en unidades

Nutricion enteral y el resto nutricion son los Unicos segmentos con crecimientos positivos en valores y
unidades durante el mes de octubre, ya que nutricion infantil decrece tanto en valores como en unidades

Subsegmentos nutricién L
Nutricion infantil
¥ Nutricién enteral

Valores - M€ PVP Unidades - M. Uds Il Resto nutricién

MS% MS%

MAT/10/20 32,0% 63,8% viBrA4 609 MAT/10/20 54, 7% 16,2%
MAT/10/21 28,2% 68,0% e 630 MAT/10/21 51,4% 19,1%

29,1% 27

29,5% 25

PPG% PPG%
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Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP)
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health
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Las dietas completas y leches para niinos son las clases con mayor
facturacion a MAT 10/21 y durante este mes

Leches para ninos y cereales infantiles experimentan tendencias negativas tanto para el MAT 10/2021 como
para el mes de octubre
Evolucion TOP OTC2 en el MAT Evolucién TOP OTC2 este MES

Facturacion (M€ PVP) MS% PPG% Facturacion (M€ PVP) MS% PPG%

30A DIETAS COMPLETAS 354,8 56,3% 30A DIETAS COMPLETAS 32,0 57,2%
35G LECHES PARA NINOS 157,0 24,9% 35G LECHES PARA NINOS 13,9 24,8%
30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES 42,8 6,8% 30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES 3,7 6,7%
30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL ~ 22,8 3,6% 30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL 1,9 3,5%
35B CEREALES INFANTILES 12,1 19%  -18,3% 35B CEREALES INFANTILES ' 1,0 L7% -18,0%
34A SUSTITUTOS COMIDA 10,7 17% 34A SUSTITUTOS COMIDA 0,9 1,7%
30C MODULOS 7,9 1,2% 30C MODULOS 0,6 1,1%
35D TARROS INFANTILES 4,7 0.7%  -17,2% 35D TARROS INFANTILES 0,4 0,7% -4.9%
38A EDULCORANTES 3,9 0,6% -9,7% 36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT 0,3 0,6% 32.9%
36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT 3,2 0.5% 38A EDULCORANTES 0,3 0,5% -15.2%
Total mercado de NUT a MAT/10/21: 630 Mill. de € con un PPG del 3,4% Total mercado de NUT a 10/21: 56 Mill. de € con un PPG del 5,6%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Evolucion del mercado de la farmacia espafola (Unidades y € PVP) _
Semiéticos y EFP’s dentro del mercado de Consumer Health

ZIQVIA 2
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Mercado de productos capilares

© 2021. All rights reserved. IQVIA® is a registered trademark of IQVIA Inc. in the United States, the European Union, and various other countries.



El mercado de productos capilares se compone por cuatro segmentos:
productos anticaida, tonicos y champus, antiparasitarios y estilistas pelo

En el acumulado de los ultimos 12 meses, el mercado de productos capilares factura un total de 187 M€ PVP

Facturacion total de 187 M€ PVP (MAT 10/2021)
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p TONICOS Y CHAMPUS PROD ANTIPARASITARIOS PROD ESTILISTAS PELO
% MS 61% 24% 10% 5%
86H2 PROD ANTICAIDA DEL CABELLO 86B CHAMPUS 86H1 PROD ANTIPARASITARIOS PARA PELO 86E PROD COLORACION CAPILAR
86J PROD NUTRITIVOS PELO UNAS - 86C PREPARADOS DESPUES CHAMPU 86G PRODUCTOS ESTILISTAS PELO
- 86D TONICOS CAPILARES - 86F PROD FIJAR Y PERMANENTAR

86A PREPARADOS PRE-CHAMPUS

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Periodo: MAT 10/2021
MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 86Z OTROS PRODUCTOS PARA PELO == | Q \/ | /_\




Durante este ultimo MAT, el mercado de productos capilares ha disminuido
en valores (-2,1%) y en unidades (-6,3%)

Evolutivo mercado de productos capilares en valores (M€, PVP) Evolutivo mercado de productos capilares en unidades (M, UDS)

M€ PVP | @ ! . M UDS - @
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12 12 . 12
MAT 10/17 MAT 10/18 MAT 10/19 MAT 10/20 MAT 10/21 MAT 10/17 MAT 10/18 MAT 10/19 MAT 10/20 MAT 10/21
Ventas Euros PVP (k € MAT 10/21) MS% € PPG% Ventas Unidades (UDS MAT 06/21)
PRODUCTOS CAPILARES ‘ 186.739KE J EERRY
0,
PROD ANTICAIDA 114.703K€E 61,4% 3,0% 49M
TONICOS Y CHAMPUS 44 .295K€ 23,7% 36 M
PROD ANTIPARASITARIOS 18.136KE 9,7% -19,4% 1,4M
PROD ESTILISTAS PELO [l 9.606Ke 5,1% 22,7% 12M

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias

Periodo: MAT 10/2021
MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 862 OTROS PRODUCTOS PARA PELO == | Q \/ | /_\ 25




El mercado de productos capilares presenta estacionalidad durante los
meses de otono debido al aumento de las ventas de productos anticaida

En abril 2020, los productos estilistas pelo presentaron un especial crecimiento debido al cierre de
establecimientos especializados durante los meses de confinamiento

_ Evolucion mensual del mercado de solares en unidades
k Unidades
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Estacionalidad mercado de productos capilares
PROD ANTICAIDA = = TONICOS Y CHAMPUS =—— = PROD ANTIPARASITARIOS =—— —— PROD ESTILISTAS PELO

TOTAL
Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Periodo: MAT 10/2021

MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 862 OTROS PRODUCTOS PARA PELO
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Ademas de los productos anticaida y nutritivos para cabello y uinas, también
crecen los productos para después del champu y de fijar y permanentar

Los productos antiparasitarios, productos de coloracion y productos de estilistas pelo decaen a doble digito

durante este MAT 10/2021

Ventas Euros PVP (k € MAT 10/21)

MS% €

PPG%

3,0%
3,9%
1,3%

I 114.703K€
86H2 PROD ANTICAIDA DEL CABELLO A 77.802Ke 67.8%
86J PROD NUTRITIVOS PELO UNAS 36.901K€ 32,2%
/ TONICOS Y CHAMPUS _ 44.295K€ \
86B CHAMPUS M 34.928Ke 78,9%
86C PREPARADOS DESPUES CHAMPU 8.154K€ 18,4% 3,8%
86D TONICOS CAPILARES [l 834Ke 1,9%
N 86A PREPARADOS PRE-CHAMPUS || 379K€ 0,9% -6,4% y
s N
PROD ANTIPARASITARIOS 18.136KE -19,4%
86H1 PROD ANTIPARASITARIOS PARA PELO = 18.136K€E 100,0% -19,4%
\ J
4 N
PROD ESTILISTAS PELO _ 9.606KE -22,7%
86E PROD COLORACION CAPILAR Ml 9.233ke 96,1% -23,8%
86G PRODUCTOS ESTILISTAS PELO 224K€ 2,3% 0,8%
N 86F PROD FIJAR Y PERMANENTAR 149K€ 1,6% 86.5% )

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Periodo: MAT 10/2021
MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 86Z OTROS PRODUCTOS PARA PELO

=IQVIA
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Cinco de los top 10 laboratorios del mercado presentan crecimientos
positivos en el evolutivo de los ultimos 12 meses

Cantabria labs, dentro del top3 laboratorios, presenta crecimientos positivos y a doble digito durante este
MAT 10/2021

Top 10 Laboratorios

Ventas Euros PVP (k€ MAT 10/21) PPG% MAT 10/21 vs 10/20 MS% € MAT 10/21 Price Avg.€ MAT 10/21

‘ 186.739k€ -2,1%

16.621k€ -1,5%

15.377k€ 4,0%

CANTABRIA LABS 13.420k€ 23,7% 245

ISDIN 11.032k€ 6,8%

PHYTO 9.799k€ -7,8% 26,5

DUCRAY 9.540k€ 0,6%
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KLORANE 9.281k€ -9,3%

REIG JOFRE 8.493k€ 4,1%

RENE FURTERER 6.090k€ -2,5%

VICHY 5.202k€ -16,6%

Resto Otros 81.883kE -5,8% 43,8%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Periodo: MAT 10/2021
MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 862 OTROS PRODUCTOS PARA PELO == | Q \/ | /_\ 28




El mercado de productos capilares esta poco concentrado. El top 10
productos factura menos del 40% de |la cuota total del mercado

Lambdapil e Iraltone aga plus crecen a doble digito (17,0% y 51,3%, respectivamente) en el evolutivo de los
ultimos 12 meses, mientras que Pilexil, producto lider del mercado decrece (-1,4%) durante este MAT

Top 10 Productos

Ventas Euros PVP (k€ MAT 10/21) PPG% MAT 10/21 vs 10/20 MS% € MAT 10/21 Price Avg.€ MAT 10/21

(o m s s s e m m e — — e m — — - e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e — — = = ——— == \
| PRODUCTOS CAPILARES _ 186.739k€E -2,1% , I

PILEXIL 16.601k€E -1,4%

COMPLIDERMOL 5ALFA 7.503k€ 6,3%
MINOXIDIL VINAS 6.911k€ 7,6%
VITACRECIL COMPLEX 6.624k€E -0,5%
LAMBDAPIL 4.582k€ 17,0%

REGAXIDIL 4.338k€ 5,5%
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IRALTONE AGA PLUS 4.321k€E 51,3% 38,2

PHYTOPHANERE 4.063k€ -6,3% 37.8

FULL MARKS 3.580kE -27,6%

LACOVIN 3.413k€ -4,1%

Resto Otros ‘ 124.804k€ -4,0% 66,8%

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Periodo: MAT 10/2021
MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 862 OTROS PRODUCTOS PARA PELO == | Q \/ | /_\




Los top 4 productos de productos antiparasitarios y estilistas pelo decrecen
durante este MAT

Ventas Euros PVP (k € MAT 10/21) MS% € PPG%
4 M 114.703ke
PILEXIL 16.311K€ 14,2% -1,0%
COMPLIDERMOL 5ALFA 7.503K€ 6,5%
3 MINOXIDIL VINAS 6.911K€E 6,0%
f_E‘ \_ VITACRECIL COMPLEX 6.624K€ 5,8% -0,5%
%/)) 4 TONICOS Y CHAMPUS ‘ 44.295K€ -0,4% )
% PLUS ACTIVE 2.784KE€ 6,3% 18,6%
= KELUAL DS 2.775K€ 6,3% 18,2%
e ZINCATION ESP PLUS 2.47T1K€E 5,6% 9,4%
z \_ DERCOS TECHNIQUE 1.924K€ 4,3% -13,0% )
o
< 4 PROD ANTIPARASITARIOS ‘ 18.136K€ )
% FULL MARKS 3.580K€ 19,7% -27,6%
= GOIBI ANTIPIOJOS 2.831K€ 15,6%
ANTIPIOJOS OTC 2.311KE 12,7%
\_ ZZ CUPEX 1.373K€ 7,6% Y,
4 PROD ESTILISTAS PELO ‘ 9.606K€E )
FARMATINT GEL 3.016K€ 31,4% -34,2%
VITALIA TINTE 2.108K€E 21,9% -20,2%
APIVITA MY COLOR E 7,8%
\_ JUST FOR MEN 6,3% )

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 6.500 farmacias
Periodo: MAT 10/2021
MERCADO DE PRODUCTOS CAPILARES (OTC 86) excluyendo 86Z OTROS PRODUCTOS PARA PELO == | Q \/ | /_\
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